Роптание 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Vacuus vero virtutibus, maxime patientia, quia prodiit suam impatientiam. Ut ergo dolium, quod pulsatum remurmurat, vacuum esse dignoscitur; plenum vero, quod non resonat: sic in proposito." For the grammar of this passage see commentary on **Обличение 5**.

Роптание 4 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 2 "Murmur contra Magistratum...3. contra exactiones": "Deinde molestum est superioribus sicut... aurigae item rotae currus stridentes." Published in I.P. Eremin, "Poētičeskij stil' Simeona Polockogo," *TODRL*, VI (1948), p. 131.

Роптание 5 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 3 "Murmur contra Deum: 1. Contra tempestates": "Contra hanc providentiam murmurabant in deserto Iudaei; quod aqua deficeret, quod manna desiperet, quod caro non esset... Quorum murmur auditum quidem a Deo, sed in perniciem eorum; datis enim carnibus *adhuc escae eorum erant in ore ipsorum et ira Dei ascendit super eos* [Num. 11.33]."

Роптание 6 Taken from Faber, *ibid.*, sect. 1 "Murmur contra proximos: 1. Ex Philautia": "Imo plurimos invenias similes lacui Lucernensi, qui cum vel unicus in eum lapis iniectus fuerit, illico fremere et intumescere, nec non exundatione sua satis, et arvis perniciem afferre incipit: quod testatur Ioachimus Vadianus et Pet. Hisp. Silv. p. 2. c. 8."

Роса Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 10 "Mysteria", sect. 2 "Quod tempus nati Christi?": "Ros non nisi serena et tranquilla nocte cadit, teste Aristotele lib. 1. Meteor. cap. 10. Vult ergo etiam Christus non nisi in tranquillo et sereno corde nasci, ubi arma, lites et pugna conscientiae silet." Published in Bylinin.

Рота или клятва Taken from Faber, Dominica 3 Post Pascha, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. John 16.16-22]", sect. 4 "Cur praedictionem suam confirmat voce: Amen": "Est autem ea consuetudo partim temeraria ad Dei

contemptum, et iniuriam vergens; partim periculosa, facile ad periuria inducens: partim etiam noxia, fidem hominis minuens."

Рота или клятва 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Licitum iuramentum tres requirit comites, quos describit Ieremias c. 4.[2] dicens: *Iurabis: vivit Dominus: in veritate, et in iudicio, et in iustitia.* Debet enim iuramentum esse verum, discretum, iustum, ut advertit ibi S. Hieronymus."

Ругание Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 3 "Quae damna consequantur relapsos seu recidivos", sect. 5 "Ardent": "*Deus non irridetur*, ad Gal. 6.[7] promittere autem ipsi emendationem saepius, nec praestare. Deum irridere est."

Рук въздѣяние Taken from Faber, Dominica 10 Post Pentecosten, No. 4 "De variis orandi ritibus", sect. 3 "Cur iungamus manus": "Ipsa vero manuum consortio indicat nos aliquid admisisse, propter quod manus nostrae velut malorum operum instrumenta ligari debeant, ut docuit Nicolaus Papa ad Consultationes Bulgarorum. 'Quia in Evangelio, inquit, reproborum ligari manus et pedes reperiuntur, quid aliud isti agunt, qui manus suas quodammodo ligant, nisi Domino quodammodo dicant: Domine, ne manus meas ligari praecipias ut mittas in tenebras exteriores: quoniam ecce ego iam eas ligavi, et ecce in flagella paratus sum.'"

Рук въздѣяние 2 Taken from Faber, *ibid.*: "Secundo, ut indicemus nos de caelo expectare opem, dum versus caelum manus tollimus, quasi inde eleemosynam capturi."

Рук въздѣяние 3 Taken from Faber, *ibid.*: "Tertio, ut ea elevatione demonstremus, nos ita Deo offerre orationem et cor nostrum, quo modo elevamus et offerimus nostras manus."

Рук въздѣяние 4 Taken from Faber, *ibid.*: "Eadem fere ratio est expansionis manuum in formam crucis, nisi quod haec praeterea ad imitationem Christi Crucifixi nos conformat, eiusque merita Patri velut efficacissimum ad impetrandum medium ante oculos ponit. *Extensio manuum*, inquit S. Ephrem. tom. 2. paraenesi 1. *est crucis figura.*"

Руно Taken from Faber, In Festo Annuntiationis B.V., No. 2 "Beneficium incarnationis declaratur per figuras", sect. 4 "Gedeoni". ll. 1-6 cf Faber: "Insinuavit Gedeoni, Iudic. 6.[Judg. 6.36-40] quando in signum liberationis populi de hostium manibus dedit ei tale signum, ut prima quidem nocte descenderet ros super vellus, totum madefaciens, area circumiacente undique sicca permanente. Altera nocte contra tota area rore impleretur, vellere ipso sicco permanente. Sic descendit primo Christus ad Iudaeos, quasi in vellus, tota gentiliu[m] terra remanente arida." ll. 7-10 cf Faber: "Deinde descendit ad gentes per Apostolorum praedicationem quasi in aream, et vellus Iudaismi relictum est aridum et durum."

Самоубийство Taken from Faber, In Festo S. Georgii, No. 6 "Martyres Diaboli", sect. 10 "Interfectores sui": "Qui vitam sibimet eripiunt. Hi enim Daemoni litant se ipsos in holocaustum ignis aeterni; qua insania quae maior excogitari potest."

Сампсон Taken from Meffreth, In Die Sancto Pentecostes, No. 1: "Spiritus sanctus per donum fortitudinis, fructificavit & consolidavit electos suos: sicut patet de Samsone, quem adeo confortavit & fortificavit, ut ambas columnas domus, in qua erant Philistaei nomen Dei blasphemantes, apprehenderet, & domum dejiceret, & se cum ipsis interficeret. Iudic. 16. [Judg. 16. 29-30] ut dicit B. Aug. lib de civit. Dei. Et habetur 23. q. 5. c. Si non licet. Non Samson aliter excusatur, quod seipsum cum ruina domus hostibus oppressit, nisi quia Spiritus sanctus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat" (Pars aestiv., p. 152).

Сан невинности Taken from Faber, Dominica 12 Post Pentecosten, No. 5 "Damna peccati originalis", sect. 1 "Vulneratus intellectus". ll. 1-4 cf Faber: "Doctissimus vir S. I. Benedictus Pererius lib. 5. in Gen. quinque mirabiles effectus iustitiae originalis fuisse scribit. Primo enim faciebat hominem veri cognoscendi non solum cupidissimum, sed etiam rerum, quae naturaliter sciri possunt, docilem et gnarum." ll. 5-6 cf Faber: "Secundo faciebat hominem usquequaque rectum, iuxta id Eccl. 7.[Eccles. 7.30] *Fecit Deus hominem rectum*, hoc enim ad omne opus bonum morale propensum, et ab omni malo aversum." ll. 7-8 cf Faber: "Tertio faciebat

partes inferiores superioribus obediens et subditas." Il. 9-10 cf Faber: "Quarto faciebat naturam humanam secundum omnes suas partes et facultates integram et perfectam, ita ut omnes et singulae munera et functiones suas expedite possent obire." Il. 11-12 cf Faber: "Denique praestabat homini naturalem felicitatem; ita ut nullum ei abesset bonum, quod naturaliter expetere et comparare poterat, nullum etiam adesset malum, quod hanc eius felicitatem offenderet." This last point is only loosely based on Faber, and points 6-8 are apparently Simeon's own invention. Il. 19-20 cf Faber: "Omnia haec bona perire peccato originali."

СВОЙСТВО БОЖИЕ Taken from Faber, In Festo S. Nicolai, No. 2 "Cur instituendum aliquando Iudicium universale", sect. 1 "Ex parte Dei:... 2. ut appareat eius iustitia publica et universim". The poem summarises the whole section. Il. 1-10 cf Faber: "Quatuor sunt praecipua Dei attributa, quae hominibus manifestari et ad illos dirigi debuerunt: Potentia, Sapientia, Bonitas, Iustitia, quae designabantur per quatuor illa animalia Ezechielis, currum divinae oeconomiae trahentia [Ezek. 10.14]; Potentia per bovem, Sapientia per aquilam, Bonitas per hominem, Iustitia per leonem." Il. 11-12 cf Faber: "Iam vero Deus potentiam suam maxime ostendit, quando mundi machinam ex nihilo creavit." Il. 13-14 cf Faber: "Sapientiam ostendit in dispositione, conservatione et gubernatione." Il. 15-16 cf Faber: "Bonitatem ostendit in mundi recreatione, quando misit nobis filium suum et tradidit ad mortem." Il. 17-18 cf Faber: "Restat igitur, ut aliquando ex instituto et universim ostendat suam iustitiam."

СВОЙСТВО БОЖИЕ 2 Taken from Faber, In Festo Nativitatis Christi, No. 5 "Quomodo perfectiones divinae in Christi incarnatione elucescant", Thema. Il. 1-6 cf Faber: "Ante Incarnationis horam girabat quidem Deus aliquas perfectionum suarum rotas, sed non simul omnes: Potentiam ostendit in creatione mundi, cum e nihilo omnia produxit." Il. 7-8 cf Faber: "Bonitatem, cum creavit hominem ad imaginem suam." Il. 9-10 cf Faber: "Charitatem, cum adduxit illi Evam et animalia." Il. 11-16 cf Faber: "Iustitiam, cum expulit e paradiso parentes nostros, diluvio perdidit nocentem mundum, vastavit igne Pentapolim, mersit Pharaonem, etc." Il. 17-18 cf Faber: "Sapientiam ostendit cum divisit aedificatores Babel in varias linguas et nationes." Il. 19-24 cf Faber: "Providentiam ostendit, cum per Iosephum pavit Aegyptios et alias nationes, per manna Israelitas in deserto." Il. 25-28 cf Faber: "Misericordiam ostendit, cum Adamum et Evam pellibus vestiit, Israelitas ab Aegyptiaca servitute liberavit. Ninivitis poenitentibus ignovit, etc." Il. 29-32 cf Faber: "Dum vero girabat harum rotarum aliquam, aliae quiescebant. *At ubi venit plenitudo temporis, ut loquitur Apostolus ad Galat. 4.[4] quando misit Deus Filium suum in mundum, nulla divinarum perfectionum rota in mirando eius horologio quievit, sed omnes simul motae ingenti fragore perstrebebant.*" The rest of the poem summarises the sections of the sermon: "Bonitas Dei, Charitas, Misericordia, Potentia, Iustitia, Sapientia, Providentia." Il. 33-6 cf Faber: "Manifestata est Dei bonitas... dum se ipsum humanae naturae, quam maxime potuit communicavit." Il. 37-40 cf Faber: "Charitas, dum tam arcta unione humanam naturam sibi connexuit, ut unus idemque esset Deus et homo; quo omnes homines unum essent amore cum Deo." Il. 41-4 cf Faber: "Misericordia, dum ipsemet Deus in persona ad miseria nostras sublevandas venit." Il. 45-8 cf Faber: "Potentia, dum summum, quod hominis honorandi et ditandi gratia, potuit fecit, et duas naturas distantissimas adeo univit, humanam scilicet et divinam, ut eadem persona esset ac diceretur Deus et homo." Il. 49-52 cf Faber: "Iustitia, dum non vi et potentiae via eripuit e potestate Daemonis et mortis hominem, sed per viam iustitiae." Il. 53-7 cf Faber: "Sapientia, dum difficillimi pretii invenit decentissimam solutionem, et quidem mirabili invento, quo res tam distantes iungebantur. Nam homo satisfacere non potuit, quia hostis Dei erat: Deus satisfacere non debuit, nec mereri potuit, quia superiorem non habuit. Itaque mirabili inventione Deus homo factus est." Il. 59-62 cf Faber: "Providentia, dum homini nudo, pauperi, derelicto et omnium rerum indigentissimo mirabiliter providit, ut per Christum in omnibus iuvaretur et ditari posset, si vellet."

СВѢТЪ ХРИСТОС Taken from Faber, *ibid.*, No. 4 "Praecipui fines, ob quos Verbum caro factum", sect. 2 "Instructio": "Solutus igitur Christus sufficiens lumen mundo

afferre potuit, quemadmodum et attulit ac proinde merito lucem mundi se vocat, Io. 8. 9. et 12. ubi ait: *Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.* Docuit enim nos viam Dei in veritate: naturalem legem firmavit. et quodammodo restauravit antea pene collapsam: scriptam rectius quam legisperiti soliti erant, interpretatus est: errores circa utriusque intellectum illapsos correxit: novas praeterea et perfectione fidei et sacramentorum leges instituit. ut ita viam salutis facilius et securius ambularemus."

СВЯТЫЙ Taken from Meffreth, In Die Sancto Pentecostes, No. 2: "Primo enim dicitur *sanctus*, & sanctus idem est, quod mundus, firmus, eleuatus, seu sine terra... *Sanctus* in Latino idem est, quod *αγιος* in Graeco. & Agios sine terra dicitur, & pro tanto dicitur sanctus sine terra" (Pars aestiv., p. 157).

СВЯЩЕННИК Taken from Marchantius, *Candelabrum mysticum*, Tractatus 1 "De septem Sacramentis", Lectio 8 "De malis ministris", Propositio 2 "Ministrans peccatum in statu peccati mortalis nouo se peccato mortali obstringit": "D. Gregor... dicit: *Ingrediuntur electi sacerdotum manibus expiati, caelestem patriam, & sacerdotes Christi per vitam reprobam, ad inferni supplicia descendunt. Cui res similes dixerim sacerdotes malos, nisi aquae baptismatis, quae peccata baptizatorum diluens, illos ad regna coelestia mittit, & ipsa in cloacas descendit?*" (p. 33).

СВЯЩЕНСТВО Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 6 "Pro quibus potissimum sit orandum", sect. 2 "Pro aliis": "Ipsi [i.e. Sacerdotes et Concionatores] sunt stomachus, quia concoquunt cibum et dividunt toti corpori, ut explicat auctor imperfecti, hom. 8. in Matth. Stomacho male affecto omnia membra tabescunt."

Седьмь крав Taken from Meffreth, In Die Sancto Pentecostes, No. 2: "Tertio dicitur [Spiritus Sanctus] *multiplex* propter multiplicia donae quae praestat, & sunt septem quae figurantur Genesis 61.[Gen. 41.2] vbi legitur, quod Pharao vidit se stare super fluuium, de quo ascendebant septem boues pulcri & crassi nimis, & pascebantur in locis palustribus...De hoc quidem fluuio descendunt septem boues, id est, septem dona Spiritus sancti, quae dicuntur ascendere & designantur in bobus, quia faciunt nos bonorum operum fructibus abundare... Sed nota, quod notanter subiungitur in figura Gen. 41.[3] quod aliae septem boues egrediebantur de fluuio foedae confectaeque macie, & pascebantur in ipsa amnis ripa in locis vberimis: deuoraueruntque eas, quorum mira species & habitudo corporum erat. Moraliter per septem boues tenues & foedas, intelliguntur septem vitia, quae figurantur in bobus qui terram vertunt, quia haec vitia cor deprimunt, & terrenis actionibus inuoluunt" (Pars aestiv., pp. 158-9).

Сердце Taken from Faber, Dominica 5 Post Pascha, No. 5 "Circumstantiae Orationis", sect. 4 "Quoties orandum": "Quis enim nescit amantem fere semper esse ubi amat? *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* [Matt. 6.21]."

Сердце 2 Taken from Faber, In Festo S. Thomae Apostoli, No. 4 "Motiva Contritionis, desumpta ex gravitate peccati, quatenus est contemptus Dei", sect. 10 "Quia contemnit eius unitatem". II. 1-8 cf Faber: "Tentavit olim Tyberius Imperator apud Senatum Romanum referre Christum in numerum Deorum suorum ut scribit Tertull. in apol. c. 5. et 21. sed impeditum est hoc negotium, quia noluit Christus coli cum falsis Diis: *Quae enim conventio Christi ad Belial?* [2 Cor. 6.15]. Et tu peccator ausus es statuere iuxta Deum verum et unum, fictos alios Deos."

Сердце 3 Taken from Faber, Dominica 18 Post Pentecosten, No. 4 "Cur fugiendum sit temerarium iudicium", sect. 5 "Si iisdem vitiis obnoxii essemus, non tanta apparerent": "Jonathas in dextra habuit cor erga Davidem, Saul in sinistra."

Сердцем чистии и сквернии Taken from Faber In Festo Ascensionis Domini, No. 9 "Miracula credentium quomodo spiritualiter edenda", sect. 2 "Linguis novis qui loquantur": "Sed nemo est qui eructet Manna; omnes eructant cepas et allia uti illi Num. 11.[5-6]."

Сион наслѣдити Taken from Faber, Feria 3 Pentecostes, No. 9 "Mysteria [on the Gospel for the day, viz. John 10.1-10]", sect. 2 "Quis ostium? Christus...2. est ostium Ecclesiae": "Per transitum Iordanis in terram quidem optatam, lacte et melle manantem deventum est; sed in qua tamen adhuc contra varios hostes depugnandum

erat. Ita per baptismum ingredimur quidem in Ecclesiam Christi, sed militantem cum Carne, Mundo, Diabolo, nondum triumphantem."

Скакание Taken from Faber, Dominica 16 Post Pentecosten, No. 3 "Dierum festivorum profanatio reprehenditur", sect. 3 "Alii choreas agunt": "Puella quaedam in Meclinia Brabantiae oppido. inquit Thomas Cantipr. lib. 2. Apum. c. 35. ut ab eis, qui praesentes fuere, cognovi, sacro die Dominico cum iuvenibus diu choreas duxerat: fatigata ergo domum rediit, et dormitum pergens mox a daemone obsidetur. Ea clamante surgit familia, ligans vinculis saevientem. Mane in Hanswich ad Oratorium Gloriosae Virginis extra oppidum deportatur, ubi a puero duodecenni signo Crucis daemon fugatur." Published in Berkov.

Скакание 2 Taken from Faber, Dominica 7 Post Pentecosten, No. 1 "Triplex arbor mala, Peccatum, Concupiscentia, Voluptas: earumdem fructus", sect. 3 "Voluptas:... 2. effoeminatum reddit". ll. 1-2 cf Faber: "Eadem Sybaritas Italiae populos perdidit [voluptas]. Tam hi luxui et voluptati addicti erant, ut convivia celebraturi, anno prius per foeminas sumptuosissime vestitas invitarent, artes quae sono constabant, e civitate eiicerent, ne qua ratione interpellaretur quies Athen. lib. 11. cap. 6." ll. 3-12 cf Faber: "Illi igitur cum docuissent equos suos ad tibiam saltare tempore convivii, hoc intelligentes Crotoniatae bellum ipsis intulerunt et tubam quidem canentem classicum non sumpserunt, sed tibias, et tibicines, qui commisso praelio cantilenam canerent saltatoriam. Hanc audientes equi Sybaritarum, memores domesticae disciplinae excusserunt equites, et exultantes ac saltantes perturbarunt ordinem, itaque victoriam hostibus dederunt Diod. lib. 12. Aelian. lib. 16. cap. 23. Plin. lib. 8. cap. 42." Published in Pančenko and PLDR.